Da quanto abbiamo detto si evince che l'esemplarismo bonaventuriano scaturisce da una profonda esperienza religiosa che coniuga lo studio del filosofo con la esperienza mistica del francescano. In questa concezione del sapere, egli ha scelto di farsi discepolo di Agostino, come bene osserva Léon Veuthey, il quale scrive: «Sicut ac pro isto, philosophia non est mera speculatio, sed est via ad beatitudinem inveniendam. [...] Philosophia oritur a desiderio experto Dei in anima et ordinatur ad illud desiderium satisfaciendum»⁵⁸.

⁵² Ivi, 26 (pp. 62-63): «Et per istum syllogismum omnes peccant, quia, ut dicit Dionysius, "nullus malus fit, ad malum aspiciens, sed omnis intendit bonum et appetit bonum; sed fallitur, quia similitudinem boni accipit pro vero"».

⁵³ Ivi, 28: «Maior propositio fuit ab aeterno; sed assumptio in cruce; conclusio vero in resurrectione».

⁵⁴ Cfr. ivi, 30 (pp. 64-65): «Haec est logica nostra, haec est ratiocinatio nostra, quae habenda est contra diabolum [...]. Sed in assumptione minoris est tota vis facienda; quia nolumus pati, nolumus crucifigi. Tamen ad hoc est tota ratiocinatio nostra, ut simus similes Deo».

⁵⁵ Cfr. ivi, 11 (pp. 52-55): «Est autem septiforme medium [...]. Primum medium Christus fuit in aeterna generatione; secundum in incarnatione; tertium in passione; quartum in resurrectione; quintum in ascensione; sextum in futuro examine; septimum in sempiterna retributione sive beatificatione».

⁵⁶ Cfr. P. MARANESI, *ad v.* «Verbum (Jesus Christus)», cit.

⁵⁷ *Hexaëm.*, I, 17 (OSB VI/1, pp. 58-59): «Hoc est medium metaphysicum reducens, et haec est tota nostra metaphysica: de emanatione, de exemplaritate, de consummatione, scilicet illuminari per radios spirituales et reduci ad summum. Et sic eris verus metaphysicus».

⁵⁸ L. VEUTHEY, *Sancti Bonaventurae philosophia christiana*, Officium libri catholici, Romae 1940, p. 13. Osserva Ratzinger che la visione di san Francesco, al quale Dio apparve nella figura di un Serafi-

3. *Triplex adiutorium.*

Alla domanda del perché Dio abbia creato il mondo, Bonaventura risponde che «il mondo, anche se è al servizio dell'uomo riguardo al corpo, lo è soprattutto riguardo all'anima, perché esso serve soprattutto per la sapienza. È cosa certa, infatti, che l'uomo non decaduto possedeva la conoscenza delle cose create e attraverso la loro rappresentazione si portava in Dio per lodarlo, venerarlo e amarlo. A questo servono le creature e in questo modo sono ricondotte in Dio»⁵⁹.

L'esemplarità del mondo, quindi, è via verso la meta del ritorno in Dio di tutto il creato attraverso la mediazione dell'uomo. L'anima, infatti, spiega Bonaventura, è una realtà intermedia tra le cose create e Dio *sicut medium ad duo extrema*, per cui si rapporta alle realtà trascendenti con la parte superiore di sé e alle realtà materiali con la sua parte inferiore, così che nella sua elevazione verso il cielo conduce con sé anche il mondo⁶⁰. La cosmologia e l'antropologia bonaventuriane sono intimamente correlate tra di loro alla stessa maniera con cui il segno è legato al significato. Il mondo entra nell'anima attraverso le porte dei sensi, ma poi, per essere conosciuto come segno della perfezione divina, c'è bisogno che l'anima percorra un cammino ermeneutico che impegni sia le facoltà razionali sia le virtù morali e teologali. Infatti, dichiara Bonaventura, «tutto il mondo è ombra, via, vestigio ed è come un libro scritto di fuori. In qualunque creatura vi è il riflesso del divino splendore, frammisto tuttavia con la tenebra, perciò vi è una certa opacità connessa alla luce»⁶¹; e aggiunge: «Quando, dunque, l'anima percepisce questo, capisce che dovrebbe passare dall'ombra alla luce, dalla via al termine, dal vestigio alla verità, dal libro alla vera scienza che è in Dio. Leggere questo libro è solo degli uomini di altissima contemplazione, non dei filosofi naturali, poiché essi conoscono solo la natura delle cose e non vedono il mondo come vestigio»⁶².

no, non ha più abbandonato Bonaventura dopo il suo ritiro sul monte della Verna, e ne ha segnato il filosofare con un carattere mistico-esperienziale, che è la vera differenza rispetto al filosofare naturalistico e razionalistico: «Questo convincimento del carattere di segno proprio dell'intera creazione rappresenta la radice del simbolismo bonaventuriano della creazione, evidenziato magistralmente da Gilson nel suo libro su Bonaventura. Il documento più significativo di questa comprensione della creazione è l'*Itinerarium mentis in Deum* [...]. Questo testo potrebbe mostrare meglio di ogni analisi particolareggiata in che misura comunque Bonaventura lasci qui dietro di sé ogni semplice "fisico-teologia" greca, il cui rinnovamento non biblico viene spesso e volentieri posto a carico della *theologia naturalis* cattolica. La lode celebrativa del Dio creatore innalzata da Bonaventura vive totalmente della religiosità dei salmi; l'eredità greca, che egli pure non rinnega, è qui entrata completamente al servizio della fede cristiana» (J. RATZINGER, *San Bonaventura*, cit., pp. 125-126).

⁵⁹ Cfr. *Hexaëm.*, XIII, 12-13 (OSB VI/1, pp. 248-250): «Notandum autem quod mundus, etsi servit homini quantum ad corpus, potissime tamen quantum ad animam; et si servit quantum ad vitam, potissime quantum ad sapientiam. Certum est, quod homo stans habebat cognitionem rerum creaturarum et per illarum repraesentationem ferebatur in Deum ad ipsum laudandum, venerandum, amandum; et ad hoc sunt creaturae et sic reducuntur in Deum».

⁶⁰ Cfr. *Sc. Chr.*, IV, ad 26 (OSB V/1, pp. 152-153): «Anima autem secundum suum supremum habet respectum ad superiora, sicut secundum suum inferius ad haec inferiora, cum sit medium inter res creatas et Deum; et ideo veritas in anima habet respectum ad illam duplicem veritatem, sicut medium ad duo extrema».

⁶¹ *Hexaëm.*, XII, 14 (OSB VI/1, pp. 238-239): «Totus mundus est umbra, via, vestigium et est liber scriptus forinsecus. In qualibet enim creatura est refulgentia divini exemplaris, sed cum tenebra permixta; unde est sicut quaedam opacitas admixta lumini».

⁶² *Ivi*, 15: «Quando ergo anima videt haec, videtur sibi, quod deberet transire ab umbra ad lucem, a via ad terminum, a vestigio ad veritatem, a libro ad scientiam veram, quae est in Deo».

Nello stato d'innocenza, quando l'immagine non era corrotta, era sufficiente il libro della creazione a che l'uomo potesse esercitarsi a contemplare la luce della sapienza divina riflessa nelle cose del mondo; ma dopo il peccato l'occhio della contemplazione si è quasi accecato, per cui ha bisogno di essere risanato mediante la fede nella Parola rivelata; «fu necessario, perciò, un altro libro, attraverso il quale il mondo fosse illuminato, [...] questo libro è la Scrittura [...]. Dunque il libro della Scrittura è riparativo di tutto il mondo per far conoscere, lodare e amare Dio [...]. La Sacra Scrittura è illuminativa di tutte le cose e riconduttiva in Dio, come prima lo era la creatura»⁶³ - questa la fede di Bonaventura. E, come si comprende, la luce ritorna sul mondo se l'anima dell'uomo è da Dio purificata e resa capace di cogliere la verità delle cose dentro di sé. Infatti, anche l'anima è un libro donato da Dio per riconoscerlo e amarlo: essa «è come un lume, come uno specchio, come un'immagine, come un libro scritto dentro [...] poiché accoglie in sé tutte le cose e le rappresenta; e ha la natura della luce, in modo da giudicare le cose. Tutto il mondo infatti si descrive nell'anima. La sostanza spirituale, inoltre, è anche immagine. Poiché, infatti, è luce e specchio avente in sé le immagini delle cose, essa è anche immagine. Per tutto ciò essa è un libro scritto dentro»⁶⁴.

Dio ha dato, perciò, un triplice aiuto per consentire all'uomo di giungere alle ragioni esemplari (cioè alle forme trascendenti della verità); il triplice aiuto, come abbiamo detto, è il mondo, l'anima e la Sacra Scrittura: sono questi doni le sue Parole, il suo dirsi, per entrare in comunione con gli uomini. L'ultimo aiuto è la Sacra Scrittura, che è proprio «il cuore di Dio, bocca del Padre, lingua del Figlio, penna dello Spirito Santo. Il Padre infatti parla mediante il Verbo o la lingua, ma chi completa e lo affida alla memoria è la penna dello scriba»⁶⁵. E se, *in statu naturae integrae*, l'uomo appena nato dal *fiat* creatore poteva riconoscere con immediatezza la presenza di Dio riflessa nello specchio (*per speculum*) del creato, *in statu naturae lapsae*, il riconoscimento di quella presenza può avvenire solo con grande problematicità, sempre *per speculum* ma anche *in aenigmate*. Di qui la necessità di ricorrere con umiltà all'aiuto della Parola rivelata nella Sacra Scrittura.

Hunc librum legere est altissimo rum contemplativo rum, non naturalium philosophorum, quia solum sciunt naturam rerum, non ut vestigium».

⁶³ Cfr. *ivi*, 12-13 (pp. 248-251): «Notandum autem quod mundus, etsi servit homini quantum ad corpus, potissime tamen quantum ad animam; et si servit quantum ad vitam, potissime quantum ad sapientiam. Certum est, quod homo stans habebat cognitionem rerum creatarum et per illarum repraesentationem ferebatur in Deum ad ipsum laudandum, venerandum, amandum; et ad hoc sunt creaturae et sic reducuntur in Deum. Cadente autem homine, cum amisisset cognitionem, non erat qui reduceret eas in Deum. Unde iste liber, scilicet mundus, quasi emortuus et deletus erat; necessarius autem fuit alius liber, per quem iste illuminaretur, ut acciperet metaphoras rerum. Hic autem liber est Scripturae, qui ponit similitudines, proprietates et metaphoras rerum in libro mundi scriptarum. Liber ergo Scripturae reparativus est totius mundi ad Deum cognoscendum, laudandum, amandum. [...] Unde sacra Scriptura est illuminativa omnium et reductiva in Deum, sicut primo fuit creatura».

⁶⁴ *Ivi*, 16 (pp. 238-239): «Aliud adiutorium est spiritualis creaturae, quae est ut lumen, ut speculum, ut imago, ut liber scriptus intus [...] quia omnia recipit et repraesentat; et habet naturam luminis, ut et iudicet de rebus. Totus enim mundus describitur in anima. Et est etiam imago. Quia ergo est lumen et speculum habens rerum imagines, ideo est imago. Ex hoc est etiam liber scriptus intus».